
14 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CAMPUS CRATEÚS 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

JHULIA FABRINNY RODRIGUES OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO ECOTOXICOLÓGICA DO EFLUENTE DA ETE-MARATOAN 

UTILIZANDO SEMENTES DE Lactuca sativa L. e Cucumis sativus L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRATEÚS 

2021 

 



15 

 

JHULIA FABRINNY RODRIGUES OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 AVALIAÇÃO ECOTOXICOLÓGICA DO EFLUENTE DA ETE-MARATOAN 

UTILIZANDO SEMENTES DE Lactuca sativa L. e Cucumis sativus L. 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao 

Curso de Graduação em Engenharia Ambiental 

e Sanitária da Universidade Federal do Ceará, 

Campus Crateús, como requisito parcial à 
[...]
das análises físico-químicas, pois os testes de toxicidade são significativos quando se trata de 

avaliar o potencial de risco ambiental dos contaminantes, dando uma dimensão mais completa 

no controle de qualidade das águas (COSTA et al., 2008). 

Para Walker (2006) a ecotoxicologia é a ciência que estuda os efeitos das 

substâncias químicas sobre os organismos vivos, funcionando como uma ferramenta auxiliar 

nas análises de impactos ambientais. A mesma permite estimar a toxicidade em relação ao 

organismo teste utilizado na identificação de poluentes no ar, água, solos, e sedimentos através 

da cadeia alimentar, com as transformações químicas e biotransformação. A ecotoxicologia 

expande seus estudos na análise de contaminantes presentes na biosfera, bem como seus efeitos 



27 

 

sobre os componentes desse conjunto de ecossistemas. A CONAMA nº 357/2005 divide os 

efeitos tóxicos em duas definições: efeito tóxico agudo e efeito tóxico crônico. No parágrafo 

XVII, o conceito de efeito tóxico agudo é definido como o efeito deletério aos organismos vivos 

causado por agentes físicos ou químicos, usualmente letalidade ou alguma outra manifestação 

que a antecede, em um curto período de exposição. Já o parágrafo XVIII apresenta a definição 

de efeito tóxico crônico, conceituando como o efeito deletério aos organismos vivos causado 

por agentes físicos ou químicos que afetam uma ou várias funções biológicas dos organismos, 

tais como a reprodução, o crescimento e o comportamento, em um período de exposição que 

pode abranger a totalidade de seu ciclo de vida ou parte dele (BRASIL, 2005; KLAASSEN; 

WATKINS III, 2012). 

Com a difusão do conceito de ecotoxicologia e sua aplicação na garantia da 

qualidade da água, a legislação brasileira, acompanhando uma evolução mundial, também 

estabeleceu o uso de bioensaios na avaliação da qualidade de efluentes como disposto nas 

Resoluções CONAMAS nº 357/2005 e nº 430/2011 que tratam da classificação dos corpos 

d’água e do lançamento de efluentes. Frente às legislações, os estados e municípios são 

incumbidos de realizar o controle da qualidade das águas e efluentes por meio dos ensaios 

ecotoxicológicos (ZAGATTO E BERTOLETTI, 2008). Alguns estudos brasileiros concluíram 

que mesmo quando os despejos atendem aos padrões de emissão exigidos na lei, os sistemas de 

tratamento, em muitas situações, são ineficientes na remoção de toxicidade nos efluentes 

(BERTOLETTI; ZAGATTO, 2006). Além disso, atualmente no Brasil, apenas 6 estados fazem 

o monitoramento dos efluentes utilizando testes ecotoxicológicos e, portanto, há ainda um 

longo caminho a percorrer.  

  No processo de realização dos bioensaios são observados alguns aspectos, dentre 

eles, os compostos e substratos que serão analisados, os organismos-teste a serem utilizados, a 

estrutura e a disponibilidade da equipe para a análise (ROMERO; CANTÚ, 2008). Apesar das 

limitações de alguns ensaios ecotoxicológicos, são encontrados diferentes métodos que podem 

possibilitar a determinação de toxicidade em um efluente ou algum despejo de água 

contaminada no ambiente, e verificar o potencial de risco tóxico à fauna, à flora e até mesmo 

ao ser humano (PÉREZ et al., 2012). Há uma grande variedade de testes, tanto agudos como 

crônicos, que se utilizam de organismos de diferentes níveis tróficos com o objetivo de garantir 

as respostas adequadas às análises. Dentre os organismos destacam-se os bioensaios com 

sementes (Allium Cepa, Lactuca sativa, Cucumis sativus, entre.), bactérias (Vibrio fischeri), 

algas (Pseudokirchneriella subcapitata), microcrustáceos (Daphnia magna), e peixes de águas 

continentais (Danio rerio) e marinhas, e testes com sedimentos (GUEVARA et al, 2018; LELES, 



28 

 

2017; ZAGATTO; BERTOLETTI, 2006).  

Para Costa et al. (2008), os ambientes aquáticos são complexos, um fator que 

dificulta as análises toxicológicas, tendo em vista que não existe um organismo-teste que retrate 

perfeitamente os efeitos tóxicos dos contaminantes. Portanto, é fundamental utilizar diferentes 

organismos, preferencialmente de diferentes níveis tróficos para que seja possível uma 

avaliação de toxicidade mais completa.  

 

2.5 Bioensaios com sementes: Lactuca sativa L. e Cumumis sativus L. 

 

Os bioensaios com sementes têm se mostrado excelentes bioindicadores de 

poluição, pois possibilitam avaliar o ambiente natural do ponto de vista tóxico e mutagênico 

(SANDALIO et al., 2001), e apresentam maior sensibilidade às mudanças ambientais que 

outros bioindicadores (BAGATINI et al., 2009). 

Em comparação com outros organismos-teste, a utilização de vegetais é bastante 

vantajosa, uma vez que é economicamente viável, apresentando menor custo (FISKESJÖ, 

1985) em relação aos organismos animais. Uma segunda vantagem, validando a análise com 

hortaliças, é que as plantas são organismos eucarióticos, indicando que possuem células 

análogas às células animais (SANDERMANN, 1994) e às células humanas (PALMIERI et al, 

2016). Portanto, se uma substância química danifica o DNA de uma planta, provavelmente esta 

substância seja capaz de acarretar danos ao DNA de outros organismos superiores (RANK E 

NIELSEN, 1997). 

Dentre as espécies que podem ser utilizadas em ensaios ecotoxicológicos, as 

espécies Lactuca sativa L. e Cucumis sativus L., têm-se destacado não só por terem a sua 

biologia amplamente conhecida, por já terem protocolos de teste consolidados, mas também, 

por serem amplamente utilizadas como organismo modelo para avaliação de efluentes como 

demonstram vários estudos publicados em periódicos nacionais e internacionais. A Lactuca 

sativa L., popularmente conhecida como alface, trata-se de uma eudicotiledônea pertencente à 

família Asteraceae, sendo muito utilizada para avaliar macroscopicamente efeitos tóxicos 

provocados por resíduos ambientais e compostos químicos (CHARLES et al., 2011; LELES, 

2017; SILVEIRA, 2016; SOBRERO; RONCO, 2008). 

Quando comparada às algas e plantas aquáticas, Sobrero et al. (2004) afirmam que 

os testes com L. sativa podem ser realizados com amostras de elevada turbidez, não 

necessitando de pré-tratamento, como a filtração. A avaliação da toxicidade aguda através da L. 

sativa é determinada pelos bioensaios de germinação e crescimento da plântula (VALERIO, 



29 

 

GARCIA e PEINADO, 2007), pois são etapas do desenvolvimento muito sensíveis a 

interferência de fatores externos em diferentes níveis de exposição. 

O uso de bioensaios com plantas, incluindo a Lactuca Sativa L., são aprovados e 

padronizados através de protocolos por instituições internacionais como United Nations 

Environmental Program (UNEP), World Health Organization (WHO) e US Environmental 

Protection Agency (US EPA) (GRANT, 1999), e tem sido bastante utilizados para avaliar a 

toxicidade de diferentes amostras ambientais (CALDASSO, 2018; GUEVARA et al, 2018; 

LELES, 2017).  

Já a espécie Cucumis sativus L., popularmente chamado de pepino, também trata-

se de mais uma espécie capaz de auxiliar na identificação dos efeitos tóxicos. Como as demais 

sementes, o bioensaio com C. sativus mostra-se vantajoso por ser sensível aos compostos 

químicos, apresentar fácil manipulação, boas condições cromossômicas e baixo custo 

(STEINKELLNER et al., 1998; FISKESJÖ, 1985; CHARLES et al., 2011). 

Assim como a L. sativa, o C. sativus pode ter seu desenvolvimento avaliado por 

meio de biotestes de fitotoxicidade, analisando as características macroscópicas como 

germinação e crescimento de radícula. De acordo com Barbosa et al. (2013) e Guevara et al 

(2019), que validam a viabilidade dos bioensaios com o C. sativus, constata-se que o referido 

organismo modelo é sensível ao efeito tóxico de diferentes compostos e amostras ambientais.  

Os testes com Cucumis sativus L. (pepino), além de serem acessíveis, possibilitam 

inferir a presença de vários contaminantes no ambiente pelo fato de ter elevada sensibilidade 

aos compostos tóxicos (PEREIRA et al., 2006). A plântula da semente do pepino é fundamental 

para observar o desenvolvimento das reações de mercúrio e sua capacidade de injuriar a planta 

nas fases posteriores do crescimento, por exemplo. As sementes de C.sativus apresentam alta 

sensibilidade nas fases iniciais de desenvolvimento e tem sido amplamente utilizadas na 

avaliação da toxicidade de diferentes matrizes ambientais (CARGNELUTTI, 2007; 

CALDASSO, 2018) 

 

3 METODOLOGIA  

 

3.1 Tipo de Estudo 

 

Esta pesquisa se enquadra na modalidade de pesquisa experimental em laboratório. 

A característica principal de estudos experimentais está nos procedimentos técnicos utilizados. 

Segundo Gil (2008) essa modalidade de pesquisa científica é comumente aplicada quando o (a) 



30 

 

pesquisador (a) define um objeto de estudo e seleciona as diferentes variáveis que podem 

influenciar em seu comportamento, permitindo aplicar e/ou criar metodologias de controle e 

observação dos efeitos que cada variável possui.  No presente estudo, as amostras coletadas em 

diferentes etapas de tratamento de esgoto, foram analisadas em laboratório utilizando diferentes 

metodologias para determinar suas características e potencial tóxico.  

A realização dos experimentos laboratoriais, permitiram a obtenção de grande 

quantidade de dados/informações que serão analisadas estatisticamente. Portanto, quanto a 

forma de abordagem, o presente estudo pode ser classificado como abordagem quantitativa. 

Nessa forma de abordagem, a pesquisa considera que tudo pode ser quantificável, sendo 

possível transformar em números hipóteses e informações com o fim de possibilitar 

classificações e análises. Sua linha de estudo demanda o uso de recursos e de técnicas 

estatísticas, como, percentagem, média, moda, mediana, desvio-padrão, coeficiente de 

correlação, análise de regressão, etc. (PRODANOV E FREITAS, 2013). 

 

3.2 Local do Estudo 

 

O município de Crateús possui um sistema de tratamento de esgoto composto por 

duas estações de tratamento do tipo lagoas de estabilização (ETE-Maratoan e ETE-Revoltosos) 

e mais treze ETEs do tipo decanto digestor. Neste trabalho foi escolhida como local de estudo 

apenas a ETE-Maratoan (coordenadas UTM 0315808 E / 9426164 S), localizada na Rua 

Antônio Francisco de Macedo, Nº 270, Bairro IPASE. A referida estação é constituída por um 

medidor de vazão do tipo calha parshall, tratamento preliminar (gradeamento + caixa de areia), 

e tratamento biológico por meio de lagoas de estabilização em série:1 (uma) lagoa facultativa 

e 2 (duas) de maturação, seguidas de um tanque de desinfecção com cloro e 5 filtros de areia 

(Figura 2). Atendendo, por gravidade, os seguintes bairros: Fátima II, Maratoan, IPASE, 

COHAB e uma parte do Planalto. A vazão média de esgoto coletado diariamente é 25,752 m³/h. 

Após o tratamento, o efluente é lançado no rio Poty, localizado na Bacia Hidrográfica dos 

Sertões de Crateús (CRATEÚS, 2014).  

 



31 

 

          Figura 2 - Imagens de satélite e in situ do sistema de lagoas da ETE-Maratoan 

 
Fonte: CRATEÚS (2014) A-Entrada do sistema de tratamento, gradeamento e caixa de areia;                 

B-Vista aérea da ETE-Maratoan; C-Lagoa de Maturação 

 

 

 

3.3 Procedimento de coleta de dados 

 

As amostras de efluente foram coletadas de acordo com a rotina de coletas da 

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE), com a qual a Universidade Federal do 

Ceará, campus de Crateús, mantém parceria. Foi realizada uma coleta no mês de dezembro de 

2020, respeitando o calendário de coletas da Companhia. As amostras de efluente coletadas 

para esse estudo foram obtidas em quatro pontos da Estação (Figura 3), na entrada do sistema 

(EB-Efluente Bruto), na saída da lagoa facultativa (ELF-Efluente da Lagoa Facultativa), na 

saída da lagoa de maturação (EM-Efluente da Lagoa de Maturação), e na saída do efluente final 

(EFI- Efluente Final).  



32 

 

                       

   Figura 3 - Fluxograma dos processos da ETE e pontos de amostragem 

                   

Fonte: Próprio autor (2021) 

 

Os frascos utilizados para a coleta das amostras foram de polietileno, os quais foram 

preenchidos totalmente com volume de amostra para minimizar a presença de ar. Após 

coletadas, as amostras foram armazenadas em bolsa térmica, e transportadas em baixa 

temperatura, protegidas da luz, até o laboratório de química da UFC- Campus Crateús, onde 

foram realizados os testes. As análises foram realizadas logo após a coleta devido à rapidez da 

biodegradabilidade do efluente de esgoto e às possíveis alterações capazes de enviesar 

resultados.  

 

 

3.4  Análises Físico-químicas 

 

 As análises físico-químicas foram disponibilizadas pela CAGECE de acordo 

com o monitoramento de rotina realizado pela companhia. Os dados foram solicitados através 

do Sistema Eletrônico do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC), especificamente no Portal 

Ceará Transparente. Os dados solicitados compreendem aqueles relacionados à carga de 

matéria orgânica e nutrientes presentes nos esgotos domésticos, e a presença de metais e outros 

compostos orgânicos e inorgânicos com algum potencial tóxico, seguindo as metodologias 

apresentadas na Tabela 1: 



33 

 

 

  Tabela 1 – Metodologias adotadas pela CAGECE nas análises físico-químicas 

Parâmetros Métodos 

Parâmetros orgânicos e 

inorgânicos 
SMWW, 2012; EPA 8260B:2006 Rev. 03 

Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO) 
5210 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO Filtrada) 
5210 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Demanda Química de Oxigênio 

(DQO) 
410.4, USEPA, 1993 

Demanda Química de Oxigênio 

(DQO Filtrada) 
410.4, USEPA, 1993 

pH 4500-H+ B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Fonte: CAGECE (2020) 

SMEWW - Standard Methods for Examination of Water and Wastewater  

EPA - Environmental Protection Agency 

US EPA - United States Environmental Protection Agency 

 

3.5 Organismos-teste 

 

Os organismos modelos que foram testados neste estudo são de ampla utilização. 

Os bioensaios realizados com Lactuca sativa L. e Cucumis sativus L. vêm sendo cada vez mais 

utilizados para avaliação da toxicidade de diferentes contaminantes ambientais e misturas 

complexas, tais como, efluentes domésticos e industriais, lixiviados de solos, sedimentos, entre 

outras matrizes ambientais (BARBOSA et al, 2013; BRITO et al, 2010; SILVEIRA, 2016).  

Os bioensaios com sementes apresentam diversas vantagens em relação aos testes 

de toxicidade com outros organismos devido ao seu custo relativamente baixo, à curta duração 

dos ensaios e à sensibilidade que estes organismos-teste apresentam às substâncias tóxicas 

(PIERANTOZZI et.al., 2012). É importante destacar que os bioensaios de germinação são 

realizados durante os primeiros dias de seu desenvolvimento nos quais ocorrem uma série de 

processos fisiológicos importantes e a presença de uma substância tóxica pode causar efeitos 

adversos, resultando em uma série de anomalias e até mesmo interferir na sobrevivência dos 

organismos (RODRIGUES et. al., 2013). 

Além disso, segundo Silveira (2016), ambas as sementes são facilmente 

encontradas devido a sua variedade no mercado, estando presentes em várias fornecedoras de 

sementes do Brasil. Em sua maioria, os testes seguem protocolos padronizados e podem ser 

realizados in-situ ou ex-situ. Os bioensaios com as sementes possibilitam a constatação da 

presença de subprodutos tóxicos encontrados no esgoto doméstico, permitindo inferir a 



34 

 

qualidade do efluente tratado em um curto período com simplicidade e agilidade. 

 

3.6 Teste de toxicidade com Lactuca sativa L. e Cucumis sativus L. 

 

Para avaliar os efeitos tóxicos das amostras de esgoto bruto e tratado, foram 

realizados ensaios de fitotoxicidade com sementes de alface (Lactuca sativa L.), da Isla, lote 

134421-027(validade: julho de 2022), e pepino (Cucumis sativus L.), da Isla, lote 125753-014 

(validade: agosto de 2021), como organismos teste. Os experimentos foram conduzidos de 